Rotary Weekly Report 2017.8.31 Vol.8

次　回
９月７日の
例　会

ROTARY :
MAKING A DIFFERENCE
ロータリー：変化をもたらす

★東山荘講堂　★12 ： 30点鐘
★地域コミュニティと有得人
　京都造形芸術大学
　野村朋弘准教授（日本史研究者）

第2483回　例会プログラム

会　員　慶　事

国際ロータリー
第2620地区

週報御殿場
ロータリー
クラブ

http://www.gotemba-rc.gr.jp/

●会員誕生日／９月１日　臼井良太君
　　　　　　　９月１日　渋谷　一君
　　　　　　　９月６日　豊山徹也君
●夫人誕生日／８月31日　小野篤之君ご夫人　茂子様
　　　　　　　８月31日　土屋闊正君ご夫人　卓栄子様
　　　　　　　９月２日　池谷正徳君ご夫人　潤子様
　　　　　　　９月４日　根上眞一君ご夫人　淑子様
●結婚記念日／９月５日　望月　茂君　奈保美様　ご夫妻

●例　会　場／名鉄菜館
●開 会 点 鐘／12：30
●ロータリーソング／心をあわせて
●内　　　容／石彫の魅力
　　　　　　　～手で石を彫ることの意味について～
　　　　　　　彫刻家　小松俊介様

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
8/3のメーキャップ

７月21日
７月22日
８月１日
８月３日
８月３日
８月４日
８月６日

せせらぎ三島ＲＣ
会員増強委員会
Ｅ ク ラ ブ
Ｅ ク ラ ブ
長 泉 Ｒ Ｃ
せせらぎ三島ＲＣ
E ク ラ ブ

山内　強嗣君
橋本　喜市君
堀口　廣司君
若林　洋平君
山口　幸男君
井上　　元君
小早川豊一君

8/24の出席報告

※やむを得ず欠席される方は、午前9時50分までにご連絡下さい。

61名 56名 51名 91.07％ 100％
会員数 出席者数 暫定出席率出席計算に

用いた会員数
前々回の
確定出席率

井上　元君・長田富夫君・豊山　篤君
内海宣彦君・若林洋平君

欠席者（５名）

　先週８月19日（土）に来年度よりの分区再編成に関わる臨時会長幹事会が沼津リバーサ
イドホテルにて開催され、私と秋田幹事とで出席してまいりました。ご存知の通り、現在
の第２分区が解体され静岡第２グループの12クラブの一員となる事で、その為の基本的な
確認がなされました。
　その中で一番重大な事であるガバナー補佐選出順でありましたが、大先輩である沼津クラブが積極的に１番
目を名のり出て下さり、本来順番の違う富士山吉原クラブもその翌年に続くといった創立順という非常にわか
りやすいルールを提唱して頂き、その場での全員一致をみました。現在の第２分区土屋ガバナー補佐によると、
三島地区が合流する第１グループでは、第２グループと同じ考えの創立順では伊東クラブが2015～2016年度
に分区担当されたばかりで、その様に単純にはいかず、もうしばらくの検討が必要との事。
　気がかりの御殿場は創立順で６番目という事ですが、第２分区のままですとクラブ数７、
会員数260人での分区対応のものが、一挙に12クラブ、430余会員と1.6倍以上の規模の
ＩＭなどの運営を覚悟しなくてはならない事になります。
　いずれにしても、この再編に関して、昨年ガバナー提案があった時からの沼津クラブの積
極的な行動により、この様なスムーズ決定に及んだ事に大いに感謝する必要があると考えて
おります。

会長挨拶用
ＱＲコード

会 長 挨 拶 勝 又 　 洋

勝又　　洋
秋田　悦夫
大胡田明寿

2017.8.31 Vol.8Rotary Weekly Report

国際ロータリー第2620地区

司　会
芹澤隆博君

ソングリーダー
大胡田明寿君

出席報告
鎌野篤志君

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　100年程前、シカゴの町で貧しく孫にクリスマスプ
レゼントを贈ることができないお婆さんが、炭鉱夫
だったお爺さんの靴下でおサルのぬいぐるみを作りプ
レゼントしました。
　ソックモンキーと同じ頃、ロータリークラブが生ま
れました。ロータリーは献身的ボランティアリーダー
が集まる世界的ネットワークです。ポールハリスが友
達3人と、信頼できる人達と公正な取引をし、親友関係
まで発展するよう考え、集会は事務所を輪番に回る
ロータリーが1905年２月23日誕生しました。現在
は、志を同じくする200の国と地域に、34,800以上の
クラブ、会員数1２0万人に成長しました。
 日本では、1920年に東京ＲＣが生まれ翌年国際RCに
加盟しました。日本のＲＣ設立には、初代事務総長
チェスリー・ペリーと米山梅吉、福島喜三次などの先
達が奔走されました。第２次世界大戦後、第３代事務
総長ジョージ・ミーンズの尽力により復帰加盟しまし
た。現在、2,300のクラブ、９万人の会員数となって
います。
ロータリークラブの活動
１．ポリオの撲滅。1988年以降発病率は99％まで

減ってきています。122の国、1億人以上の子供た
ちを守るため1660億円の資金とボランティアを注
いできました。

２．疾病への取り組み。

３．きれいな水を使えるよう。
４．お母さんと赤ちゃんを育てる支援。
５．教育への支援。
６．貧困と紛争解決。
７．若いリーダーへの支援。
８．青少年交換プログラム。
９．ロータリー指導者プログラム。
ロータリー財団が2017年100周年を迎える。
　1917年国際大会で基金の創立が提案され、1928年
にロータリー財団と名づけられました。1930年国際障
害児協会に初めて寄付を贈りました。1947年18名の
奨学生を派遣し、後に国際親善奨学金となりました。
1978年３Ｈ補助金プログラムが記念事業として発足し
ました。1979年フィリピンの600万人の子供たちにポ
リオ予防接種を行いました。
　山田ツネさんと峰英二さんの２人は南インドでのワ
クチン投与に尽力し、世界規模のポリオ撲滅活動への
原動力になりました。1985年ポリオプラスプログラム
を設置しました。
　1993年ポリオの予防接種を受けた子供は５億人を超
え、現在ポリオフリーを宣言していない国は、パキス
タンとアフガニスタンだけになりました。2009年国際
H2O協力を始めました。2013年エンドポリオナウ募金
に挑戦し、グローバル補助金と地区補助金が導入され
ました。
　米山記念奨学会は日本で一番大きな奨学財団です。
外国から年700名以上の奨学生を受け入れ、日本と世
界を繋ぐ架け橋になってくれることを期待します。
　ロータリーは次の100年に向け、ポリオの無い世界
の実現と、世界の大きなニーズに応え世界に影響をも
たらす大きな良いプロジェクトを行うでしょう。

橋 本 喜 市 君

会員増強月間に
因んで

★2017年９月　御殿場ＲＣ例会プログラム★
月　　日 時　間 会　　場 内　　　容 担当及び卓話者

京都造形芸術大学　野村朋弘准教授
(日本史研究者）９／７（2484回） 地域コミュニティと有得人東山荘講堂12：30

ロータリーの友月間に因んで 雑誌・文献委員会東山荘記念館食堂12：30

新会員卓話 鈴木善明君東山荘記念館食堂12：30

9／14（2485回）

9／21（2486回）

建具について 渋谷　一君東山荘講堂12：309／28（2487回）

会員増強委員長

・・・・・・・・・・・・・・